TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2017/2018

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE: MG005156/2017
DATA DE REGISTRO NO MTE: 14/12/2017
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: MR082540/2017
NÚMERO DO PROCESSO: 46211.006014/2017-17
DATA DO PROTOCOLO: 12/12/2017

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 46211.005403/2017-17
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL: 30/10/2017

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SINDICATO HOSPITAIS CLINICAS E CASAS SAUDE EST M GERAIS, CNPJ n. 17.450.123/0001-27,
neste ato representado(a) por seu Presidente, Sr(a). REGINALDO TEOFANES FERREIRA DE ARAUJO;

E

SINDICATO DOS MEDICOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS, CNPJ n. 17.506.890/0001-00, neste ato
representado(a) por seu Presidente, Sr(a). FERNANDO LUIZ DE MENDONCA;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º
de agosto de 2017 a 31 de julho de 2018 e a data-base da categoria em 01º de agosto.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) médicos
empregados, com abrangência territorial em Abadia Dos Dourados/MG, Abaeté/MG, Abre Campo/MG,
Acaiaca/MG, Água Boa/MG, Aguanil/MG, Aimorés/MG, Aiuruoca/MG, Alagoa/MG, Albertina/MG, Além
Paraíba/MG, Alfenas/MG, Alfredo Vasconcelos/MG, Alpercata/MG, Alpinópolis/MG, Alterosa/MG, Alto
Caparaó/MG, Alto Jequitibá/MG, Alto Rio Doce/MG, Alvarenga/MG, Alvinópolis/MG, Alvorada De
Minas/MG, Amparo Do Serra/MG, Andradas/MG, Andrelândia/MG, Angelândia/MG, Antônio
Carlos/MG, Antônio Prado De Minas/MG, Araçaí/MG, Araguari/MG, Arantina/MG, Araponga/MG,
Araporã/MG, Arapuá/MG, Araújos/MG, Araxá/MG, Arceburgo/MG, Arcos/MG, Areado/MG,
Aricanduva/MG, Arinos/MG, Baependi/MG, Baldim/MG, Bambuí/MG, Bandeira Do Sul/MG, Barão De
Cocais/MG, Barão De Monte Alto/MG, Barbacena/MG, Barra Longa/MG, Barroso/MG, Bela Vista De
Minas/MG, Belo Horizonte/MG, Belo Vale/MG, Betim/MG, Bias Fortes/MG, Biquinhas/MG, Boa
Esperança/MG, Bocaina De Minas/MG, Bom Despacho/MG, Bom Jardim De Minas/MG, Bom Jesus Da
Penha/MG, Bom Jesus Do Amparo/MG, Bom Jesus Do Galho/MG, Bom Repouso/MG, Bom
Sucesso/MG, Bonfim/MG, Bonfinópolis De Minas/MG, Borda Da Mata/MG, Botelhos/MG, Brás
Pires/MG, Brasilândia De Minas/MG, Brazópolis/MG, Brumadinho/MG, Bueno Brandão/MG,
Bugre/MG, Buritis/MG, Cabeceira Grande/MG, Cabo Verde/MG, Cachoeira Da Prata/MG, Cachoeira De
Minas/MG, Cachoeira Dourada/MG, Caetanópolis/MG, Caeté/MG, Caiana/MG, Cajuri/MG, Caldas/MG,
Camacho/MG, Camanducaia/MG, Cambuí/MG, Cambuquira/MG, Campanha/MG, Campestre/MG,
Campina Verde/MG, Campo Belo/MG, Campo Do Meio/MG, Campo Florido/MG, Campos Altos/MG,
Campos Gerais/MG, Cana Verde/MG, Canaã/MG, Canápolis/MG, Candeias/MG, Cantagalo/MG,
Caparaó/MG, Capela Nova/MG, Capelinha/MG, Capetinga/MG, Capim Branco/MG, Capinópolis/MG,
Capitão Andrade/MG, Capitólio/MG, Caputira/MG, Caranaíba/MG, Carandaí/MG, Carangola/MG,
Caratinga/MG, Carbonita/MG, Careaçu/MG, Carmésia/MG, Carmo Da Cachoeira/MG, Carmo Da
Mata/MG, Carmo De Minas/MG, Carmo Do Cajuru/MG, Carmo Do Paranaíba/MG, Carmo Do Rio
Claro/MG, Carmópolis De Minas/MG, Carneirinho/MG, Carrancas/MG, Carvalhópolis/MG,
Carvalhos/MG, Casa Grande/MG, Cascalho Rico/MG, Cássia/MG, Catas Altas Da Noruega/MG, Catas
Altas/MG, Catuji/MG, Caxambu/MG, Cedro Do Abaeté/MG, Central De Minas/MG, Centralina/MG,
Chalé/MG, Chapada Do Norte/MG, Cipotânea/MG, Claraval/MG, Cláudio/MG, Coimbra/MG, Coluna/MG,
Comendador Gomes/MG, Conceição Da Aparecida/MG, Conceição Da Barra De Minas/MG, Conceição
Das Alagoas/MG, Conceição Das Pedras/MG, Conceição De Ipanema/MG, Conceição Do Mato

Page 1 of 4Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

14/12/2017http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?nrSolicitacao...

Dentro/MG, Conceição Do Pará/MG, Conceição Do Rio Verde/MG, Conceição Dos Ouros/MG,
Confins/MG, Congonhal/MG, Congonhas Do Norte/MG, Congonhas/MG, Conquista/MG, Conselheiro
Lafaiete/MG, Conselheiro Pena/MG, Consolação/MG, Contagem/MG, Coqueiral/MG, Cordisburgo/MG,
Cordislândia/MG, Corinto/MG, Coroaci/MG, Coromandel/MG, Coronel Xavier Chaves/MG, Córrego
Danta/MG, Córrego Do Bom Jesus/MG, Córrego Fundo/MG, Couto De Magalhães De Minas/MG,
Cristais/MG, Cristiano Otoni/MG, Cristina/MG, Crucilândia/MG, Cruzeiro Da Fortaleza/MG,
Cruzília/MG, Cuparaque/MG, Curvelo/MG, Datas/MG, Delfim Moreira/MG, Delfinópolis/MG, Delta/MG,
Desterro De Entre Rios/MG, Desterro Do Melo/MG, Diamantina/MG, Diogo De Vasconcelos/MG,
Dionísio/MG, Divino Das Laranjeiras/MG, Divino/MG, Divinolândia De Minas/MG, Divinópolis/MG,
Divisa Nova/MG, Dom Bosco/MG, Dom Cavati/MG, Dom Joaquim/MG, Dom Silvério/MG, Dom
Viçoso/MG, Dores De Campos/MG, Dores De Guanhães/MG, Dores Do Indaiá/MG, Dores Do
Turvo/MG, Doresópolis/MG, Douradoquara/MG, Durandé/MG, Elói Mendes/MG, Engenheiro
Caldas/MG, Entre Folhas/MG, Entre Rios De Minas/MG, Ervália/MG, Esmeraldas/MG, Espera Feliz/MG,
Espírito Santo Do Dourado/MG, Estiva/MG, Estrela Do Indaiá/MG, Estrela Do Sul/MG,
Eugenópolis/MG, Extrema/MG, Fama/MG, Faria Lemos/MG, Felício Dos Santos/MG, Felixlândia/MG,
Fernandes Tourinho/MG, Ferros/MG, Fervedouro/MG, Florestal/MG, Formiga/MG, Formoso/MG,
Fortaleza De Minas/MG, Fortuna De Minas/MG, Frei Inocêncio/MG, Frei Lagonegro/MG, Fronteira/MG,
Frutal/MG, Funilândia/MG, Galiléia/MG, Goiabeira/MG, Goianá/MG, Gonçalves/MG, Gonzaga/MG,
Gouveia/MG, Grupiara/MG, Guanhães/MG, Guapé/MG, Guaraciaba/MG, Guaranésia/MG, Guarda-
Mor/MG, Guaxupé/MG, Guimarânia/MG, Gurinhatã/MG, Heliodora/MG, Ibertioga/MG, Ibiá/MG,
Ibiraci/MG, Ibirité/MG, Ibitiúra De Minas/MG, Ibituruna/MG, Igarapé/MG, Igaratinga/MG, Iguatama/MG,
Ijaci/MG, Ilicínea/MG, Imbé De Minas/MG, Inconfidentes/MG, Indianópolis/MG, Ingaí/MG, Inhapim/MG,
Inhaúma/MG, Inimutaba/MG, Ipaba/MG, Ipanema/MG, Ipiaçu/MG, Ipuiúna/MG, Iraí De Minas/MG,
Itabira/MG, Itabirinha/MG, Itabirito/MG, Itaguara/MG, Itajubá/MG, Itamarandiba/MG, Itambé Do Mato
Dentro/MG, Itamogi/MG, Itamonte/MG, Itanhandu/MG, Itanhomi/MG, Itapagipe/MG, Itapecerica/MG,
Itapeva/MG, Itatiaiuçu/MG, Itaú De Minas/MG, Itaúna/MG, Itaverava/MG, Itueta/MG, Ituiutaba/MG,
Itumirim/MG, Iturama/MG, Itutinga/MG, Jaboticatubas/MG, Jacuí/MG, Jacutinga/MG, Jampruca/MG,
Japaraíba/MG, Jeceaba/MG, Jequeri/MG, Jequitibá/MG, Jequitinhonha/MG, Jesuânia/MG, João
Monlevade/MG, João Pinheiro/MG, José Raydan/MG, Juatuba/MG, Juruaia/MG, Lagamar/MG, Lagoa
Da Prata/MG, Lagoa Dourada/MG, Lagoa Formosa/MG, Lagoa Grande/MG, Lagoa Santa/MG,
Lajinha/MG, Lambari/MG, Lamim/MG, Laranjal/MG, Lavras/MG, Leandro Ferreira/MG, Leme Do
Prado/MG, Liberdade/MG, Limeira Do Oeste/MG, Luisburgo/MG, Luminárias/MG, Luz/MG,
Machado/MG, Madre De Deus De Minas/MG, Manhuaçu/MG, Manhumirim/MG, Mantena/MG,
Maravilhas/MG, Maria Da Fé/MG, Mariana/MG, Marilac/MG, Mário Campos/MG, Marmelópolis/MG,
Martinho Campos/MG, Martins Soares/MG, Materlândia/MG, Mateus Leme/MG, Mathias Lobato/MG,
Matipó/MG, Matozinhos/MG, Matutina/MG, Medeiros/MG, Medina/MG, Mendes Pimentel/MG, Minas
Novas/MG, Minduri/MG, Miradouro/MG, Miraí/MG, Moeda/MG, Moema/MG, Monjolos/MG, Monsenhor
Paulo/MG, Monte Alegre De Minas/MG, Monte Belo/MG, Monte Carmelo/MG, Monte Santo De
Minas/MG, Monte Sião/MG, Morada Nova De Minas/MG, Morro Da Garça/MG, Morro Do Pilar/MG,
Munhoz/MG, Muriaé/MG, Mutum/MG, Muzambinho/MG, Nacip Raydan/MG, Naque/MG, Natalândia/MG,
Natércia/MG, Nazareno/MG, Nepomuceno/MG, Nova Belém/MG, Nova Era/MG, Nova Lima/MG, Nova
Módica/MG, Nova Ponte/MG, Nova Porteirinha/MG, Nova Resende/MG, Nova Serrana/MG, Nova
União/MG, Novo Cruzeiro/MG, Olímpio Noronha/MG, Oliveira Fortes/MG, Oliveira/MG, Onça De
Pitangui/MG, Oratórios/MG, Orizânia/MG, Ouro Branco/MG, Ouro Fino/MG, Ouro Preto/MG, Padre
Paraíso/MG, Paineiras/MG, Pains/MG, Paiva/MG, Papagaios/MG, Pará De Minas/MG, Paracatu/MG,
Paraguaçu/MG, Paraisópolis/MG, Paraopeba/MG, Passa Quatro/MG, Passa Tempo/MG,
Passabém/MG, Passa-Vinte/MG, Passos/MG, Patos De Minas/MG, Patrocínio Do Muriaé/MG,
Patrocínio/MG, Paula Cândido/MG, Paulistas/MG, Peçanha/MG, Pedra Bonita/MG, Pedra Do Anta/MG,
Pedra Do Indaiá/MG, Pedra Dourada/MG, Pedralva/MG, Pedrinópolis/MG, Pedro Leopoldo/MG,
Pequi/MG, Perdigão/MG, Perdizes/MG, Perdões/MG, Periquito/MG, Pescador/MG, Piedade De
Caratinga/MG, Piedade De Ponte Nova/MG, Piedade Do Rio Grande/MG, Piedade Dos Gerais/MG,
Pimenta/MG, Pingo-D'Água/MG, Piracema/MG, Pirajuba/MG, Piranga/MG, Piranguçu/MG,
Piranguinho/MG, Pitangui/MG, Piumhi/MG, Planura/MG, Poço Fundo/MG, Poços De Caldas/MG,
Pocrane/MG, Pompéu/MG, Ponte Nova/MG, Porto Firme/MG, Pouso Alegre/MG, Pouso Alto/MG,
Prados/MG, Prata/MG, Pratápolis/MG, Pratinha/MG, Presidente Bernardes/MG, Presidente
Juscelino/MG, Presidente Kubitschek/MG, Presidente Olegário/MG, Prudente De Morais/MG, Quartel
Geral/MG, Queluzito/MG, Raposos/MG, Raul Soares/MG, Reduto/MG, Resende Costa/MG,
Resplendor/MG, Ressaquinha/MG, Ribeirão Das Neves/MG, Ribeirão Vermelho/MG, Rio Acima/MG,
Rio Casca/MG, Rio Doce/MG, Rio Espera/MG, Rio Manso/MG, Rio Paranaíba/MG, Rio Piracicaba/MG,
Rio Vermelho/MG, Ritápolis/MG, Romaria/MG, Rosário Da Limeira/MG, Sabará/MG, Sabinópolis/MG,
Sacramento/MG, Santa Bárbara Do Leste/MG, Santa Bárbara Do Monte Verde/MG, Santa Bárbara Do
Tugúrio/MG, Santa Bárbara/MG, Santa Cruz De Minas/MG, Santa Cruz Do Escalvado/MG, Santa
Efigênia De Minas/MG, Santa Juliana/MG, Santa Luzia/MG, Santa Margarida/MG, Santa Maria De
Itabira/MG, Santa Maria Do Suaçuí/MG, Santa Rita De Caldas/MG, Santa Rita De Ibitipoca/MG, Santa

Page 2 of 4Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

14/12/2017http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?nrSolicitacao...

Rita De Minas/MG, Santa Rita Do Itueto/MG, Santa Rita Do Sapucaí/MG, Santa Rosa Da Serra/MG,
Santa Vitória/MG, Santana Da Vargem/MG, Santana De Pirapama/MG, Santana Do Garambéu/MG,
Santana Do Jacaré/MG, Santana Do Manhuaçu/MG, Santana Do Paraíso/MG, Santana Do Riacho/MG,
Santana Dos Montes/MG, Santo Antônio Do Amparo/MG, Santo Antônio Do Grama/MG, Santo
Antônio Do Itambé/MG, Santo Antônio Do Monte/MG, Santo Antônio Do Rio Abaixo/MG, Santo
Hipólito/MG, São Bento Abade/MG, São Brás Do Suaçuí/MG, São Domingos Das Dores/MG, São
Domingos Do Prata/MG, São Félix De Minas/MG, São Francisco De Paula/MG, São Francisco De
Sales/MG, São Francisco Do Glória/MG, São Geraldo Da Piedade/MG, São Geraldo Do Baixio/MG,
São Gonçalo Do Abaeté/MG, São Gonçalo Do Pará/MG, São Gonçalo Do Rio Abaixo/MG, São
Gonçalo Do Rio Preto/MG, São Gonçalo Do Sapucaí/MG, São Gotardo/MG, São João Batista Do
Glória/MG, São João Da Mata/MG, São João Del Rei/MG, São João Do Manhuaçu/MG, São João Do
Manteninha/MG, São João Evangelista/MG, São Joaquim De Bicas/MG, São José Da Barra/MG, São
José Da Lapa/MG, São José Da Safira/MG, São José Da Varginha/MG, São José Do Alegre/MG, São
José Do Divino/MG, São José Do Goiabal/MG, São José Do Jacuri/MG, São José Do Mantimento/MG,
São Lourenço/MG, São Miguel Do Anta/MG, São Pedro Da União/MG, São Pedro Do Suaçuí/MG, São
Pedro Dos Ferros/MG, São Roque De Minas/MG, São Sebastião Da Bela Vista/MG, São Sebastião Da
Vargem Alegre/MG, São Sebastião Do Anta/MG, São Sebastião Do Maranhão/MG, São Sebastião Do
Oeste/MG, São Sebastião Do Paraíso/MG, São Sebastião Do Rio Preto/MG, São Sebastião Do Rio
Verde/MG, São Thomé Das Letras/MG, São Tiago/MG, São Tomás De Aquino/MG, São Vicente De
Minas/MG, Sapucaí-Mirim/MG, Sardoá/MG, Sarzedo/MG, Sem-Peixe/MG, Senador Amaral/MG,
Senador Firmino/MG, Senador José Bento/MG, Senador Modestino Gonçalves/MG, Senhora De
Oliveira/MG, Senhora Do Porto/MG, Senhora Dos Remédios/MG, Sericita/MG, Seritinga/MG, Serra
Azul De Minas/MG, Serra Da Saudade/MG, Serra Do Salitre/MG, Serrania/MG, Serranos/MG,
Serro/MG, Sete Lagoas/MG, Silvianópolis/MG, Simonésia/MG, Sobrália/MG, Soledade De Minas/MG,
Taparuba/MG, Tapira/MG, Tapiraí/MG, Taquaraçu De Minas/MG, Tarumirim/MG, Teixeiras/MG,
Tiradentes/MG, Tiros/MG, Tocos Do Moji/MG, Toledo/MG, Tombos/MG, Três Corações/MG, Três
Marias/MG, Três Pontas/MG, Tumiritinga/MG, Tupaciguara/MG, Turmalina/MG, Turvolândia/MG,
Ubaporanga/MG, Uberaba/MG, União De Minas/MG, Uruana De Minas/MG, Urucânia/MG, Vargem
Alegre/MG, Vargem Bonita/MG, Varginha/MG, Varjão De Minas/MG, Vazante/MG, Veredinha/MG,
Veríssimo/MG, Vermelho Novo/MG, Vespasiano/MG, Viçosa/MG, Vieiras/MG, Virgínia/MG,
Virginópolis/MG, Virgolândia/MG, Volta Grande/MG e Wenceslau Braz/MG.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA TERCEIRA - REAJUSTE SALARIAL

Ajustam as partes que a Cláusula Terceira da CCT 2017/2018 passará a ter a seguinte redação:

Os salários dos Médicos aqui abrangidos serão reajustados em 1º/08/2017 (primeiro de agosto de dois mil e
dezessete), aplicando-se-lhes o percentual ora ajustado de 3% (três por cento), excepcionalmente, sobre o
salário devidamente corrigido do mês de janeiro/2017, mês do reajuste anterior.

§1º – As diferenças salariais, que os empregados possam ter, face a aplicação desta CCT, a partir do mês
de agosto/2017, poderão ser quitadas, sem acréscimos ou penalidades, da seguinte forma: as diferenças
salariais dos meses de agosto/2017, setembro/2017, outubro/2017 e novembro/2017, poderão ser quitadas
juntamente com o pagamento do salário corrigido do mês de dezembro/2017.

§2º - Na hipótese de empregado admitido após a data-base (agosto/2016) ou em se tratando de empresa
constituída e em funcionamento depois da referida data-base, excepcionalmente o reajustamento, será
calculado de forma proporcional em relação à data de admissão, à razão de 1/12 (um doze avos) do
percentual do reajuste, aqui pactuado, de 3% (três por cento), por mês trabalhado entre 1º/agosto/2016 e
31/julho/2017, entendendo-se por mês trabalhado a fração igual ou superior a 15 (quinze) dias, não
podendo o salário mensal ser inferior ao menor salário na mesma função.

DISPOSIÇÕES GERAIS
OUTRAS DISPOSIÇÕES

CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Page 3 of 4Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

14/12/2017http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?nrSolicitacao...

Permanecem inalteradas as demais cláusulas constantes da Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018,
inclusive, com a mesma vigência, abrangência e data-base.

REGINALDO TEOFANES FERREIRA DE ARAUJO
PRESIDENTE

SINDICATO HOSPITAIS CLINICAS E CASAS SAUDE EST M GERAIS

FERNANDO LUIZ DE MENDONCA
PRESIDENTE

SINDICATO DOS MEDICOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXOS
ANEXO I - ATA AGE SINDHOMG

Anexo (PDF)

ANEXO II - ATA AGE SINMED-MG

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério do Trabalho e Emprego
na Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

Page 4 of 4Mediador - Extrato Termo Aditivo de Convenção Coletiva

14/12/2017http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?nrSolicitacao...